
STÁTNÍ ÚŘAD INSPEKCE PRÁCE 

67. konzultační den 
Problematika chemické bezpečnosti na pracovišti 

Státní úřad inspekce práce 
Kolářská 451/13 
746 01   Opava 
T.:   +420 950 179 148 
M.: +420 777 467 675 
E.:  simona.zajicova@suip.cz 

 

Ing. Simona ZAJÍCOVÁ 
metodik inspektor 
Úsek inspekce BOZP 

mailto:simona.zajicova@suip.cz


 Státní úřad inspekce práce, Kolářská 451/13, 746 01 Opava 
tel.: 950 179 101, fax: 553626672, www.suip.cz 

OBSAH PREZENTACE 

• Pár úvodních slov o úseku inspekce BOZP 
 

• Součinnost s jinými státními orgány 
 

• Bezpečná práce s NCHLaS z našeho pohledu 
 

• Kontroly ve zdravotnictví 
 

• Pracovní úrazy 



 Státní úřad inspekce práce, Kolářská 451/13, 746 01 Opava 
tel.: 950 179 101, fax: 553626672, www.suip.cz 

ÚSEK INSPEKCE BOZP 
• Metodicky řídí inspektoráty v oblasti bezpečnosti práce (odborné pracovní 

skupiny); 
 

• Navrhuje změny legislativy v oblasti bezpečnosti práce; 
 

• Navrhuje, zpracovává a vyhodnocuje roční program kontrolních akcí (hlavní 
úkoly a kampaně); 
 

• Posuzuje správnost kontrol příčin a okolností pracovních úrazů; 
 

• Zajišťuje odborné semináře v rámci vzdělávání; 
 

• Poskytuje poradenství z oblasti bezpečnosti práce. 



 Státní úřad inspekce práce, Kolářská 451/13, 746 01 Opava 
tel.: 950 179 101, fax: 553626672, www.suip.cz 

SPECIALIZACE INSPEKTORŮ V OBLASTI BOZP 

• Zemědělství a potravinářství 
 

• Lesnictví a dřevozpracující 
průmysl 
 

• Hutnictví a strojírenství 
 

• Zpracovatelský průmysl 
 

• Terciární sféra 
 

• Doprava a opravárenství 

• Chemický průmysl, ropný 
průmysl a nebezpečné látky 
 

• Tlaková zařízení 
 

• Zdvihací zařízení 
 

• Stavebnictví 
 

• Elektrická zařízení 
 

• Plynová zařízení 



 Státní úřad inspekce práce, Kolářská 451/13, 746 01 Opava 
tel.: 950 179 101, fax: 553626672, www.suip.cz 

SOUČINNOST S JINÝMI STÁTNÍMI ORGÁNY 
• V letošním roce první společné kontroly s ČIŽP zaměřené 

na bezpečnostní listy, v příštím roce pokračování; 
 

• Stanoviska KHS, HZS, ČIŽP, příp. OBÚ k plnění požadavků programu 
Bezpečný podnik v rámci kompetencí jednotlivých státních orgánů; 
 

• Podněty, dotazy, společné kontroly; 
 

• Integrované kontroly dle zákona č. 224/2015 Sb., o prevenci 
závažných havárií způsobených vybranými nebezpečnými chemickými 
látkami nebo chemickými směsmi a o změně zákona č. 634/2004 Sb., 
o správních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů, (zákon o prevenci 
závažných havárií). 



 Státní úřad inspekce práce, Kolářská 451/13, 746 01 Opava 
tel.: 950 179 101, fax: 553626672, www.suip.cz 

INTEGROVANÉ KONTROLY 
• Kontrolu podle zákona o PZH vykonávají Státní úřad inspekce práce 

a oblastní inspektoráty práce, Český báňský úřad a obvodní báňské 
úřady, krajské hygienické stanice a hasičské záchranné sbory krajů 
(tzv. "orgány integrované inspekce"), krajské úřady a Česká inspekce 
životního prostředí. 
 

• Cílem kontrol je ověření dodržování povinností stanovených tímto 
zákonem a na základě tohoto zákona. 
 

• Předmětem kontrol je zejména kontrola opatření přijatých k prevenci 
vzniku ZH; vhodnost a dostatečnost prostředků zmírňujících možné 
následky ZH; dodržování preventivních bezpečnostních opatření 
uvedených v bezpečnostní dokumentaci subjektu. 
 



 Státní úřad inspekce práce, Kolářská 451/13, 746 01 Opava 
tel.: 950 179 101, fax: 553626672, www.suip.cz 

BEZPEČNÁ PRÁCE S NCHL A S     I. 
• § 29 zákona č. 350/2011 Sb., chemický zákon, vzpp:  

 
„SÚIP kontroluje, jak jsou dodavateli látek, směsí nebo předmětů dodržována 
ustanovení tohoto zákona, právních předpisů vydaných k jeho provedení, 
přímo použitelných předpisů Evropské unie a rozhodnutí správních orgánů 
podle tohoto zákona, z hlediska bezpečnosti práce.“ 

 
• Základní právní předpisy v oblasti bezpečnosti práce – Část pátá zákona 

č. 262/2006 Sb., zákoníku práce, vzpp (vyhledání a hodnocení rizik, 
vzájemná informovanost, prevence rizik a přijímání opatření pro jejich 
eliminaci, školení, OOPP, povinnosti při PÚ, atd.), a zákon č. 309/2006 
Sb., o zajištění dalších podmínek BOZP, vzpp (požadavky na pracoviště, 
staveniště, výrobní a pracovní prostředky a zařízení, organizaci práce, 
bezpečnostní značení, odborná způsobilost ...) . 
 



 Státní úřad inspekce práce, Kolářská 451/13, 746 01 Opava 
tel.: 950 179 101, fax: 553626672, www.suip.cz 

BEZPEČNÁ PRÁCE S NCHL A S     II. 
• Vybrané navazující právní předpisy v oblasti bezpečné práce s NCHLaS: 

 
NV č. 591/2006 Sb., o bližších minimálních požadavcích na bezpečnost 
a ochranu zdraví při práci na staveništích 
NV č. 101/2005 Sb., o podrobnějších požadavcích na pracoviště a pracovní 
prostředí 
NV č. 11/2002 Sb., kterým se stanoví vzhled a umístění bezpečnostních 
značek a zavedení signálů 
Vyhláška č. 48/1982 Sb., kterou se stanoví základní požadavky k zajištění 
bezpečnosti práce a technických zařízení 
ČSN 01 8003 Zásady pro bezpečnou práci v chemických laboratořích  
ČSN 07 8304 Tlakové nádoby na plyny. Provozní pravidla 
ČSN 26 9030 Manipulační jednotky-zásady pro tvorbu, manipulaci a skladování  
ČSN 65 0201 Hořlavé kapaliny - Prostory pro výrobu, skladování a manipulaci 
  



 Státní úřad inspekce práce, Kolářská 451/13, 746 01 Opava 
tel.: 950 179 101, fax: 553626672, www.suip.cz 

PRACOVNÍ ÚRAZY 
• PÚ (§ 271k zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce, vzpp) se rozumí 

poškození zdraví nebo smrt zaměstnance, došlo-li k nim nezávisle na jeho 
vůli krátkodobým, náhlým a násilným působením zevních vlivů při plnění 
pracovních úkolů nebo v přímé souvislosti s ním. 
 

• Povinnosti zaměstnavatelů při pracovních úrazech jsou stanoveny 
v § 105 ZP, další informace je možné vyhledat v nařízení vlády 
č. 201/2010 Sb., o způsobu evidence úrazů, hlášení a zasílání záznamu 
o úrazu, ve znění pozdějších předpisů. 
 

• Pracovní úrazy tzv. ostatní (PN > 3 dny), závažné (hospitalizace > 5 dní), 
smrtelné (úmrtí do roku od PÚ). 
 

• SÚIP ani OIP nepřísluší posouzení, zda se jedná či nejedná o úraz 
pracovní, pokud nesouhlas → soud. 



 Státní úřad inspekce práce, Kolářská 451/13, 746 01 Opava 
tel.: 950 179 101, fax: 553626672, www.suip.cz 

PRACOVNÍ ÚRAZY – POVINNOSTI ZAMĚSTNAVATELŮ 
• Objasnit příčiny a okolnosti vzniku PÚ za účasti zaměstnance, svědků, 

odborové organizace; 
 

• Vést evidenci o všech úrazech v knize úrazů v elektronické nebo listinné 
podobě; 
 

• Vyhotovovat záznamy a vést dokumentaci o všech PÚ, jejichž následkem 
došlo k PN > 3 dny nebo úmrtí; 
 

• Ohlašovat PÚ a zaslat záznam o úrazu stanoveným orgánům a institucím 
(PČR, odborové organizaci, OIP, OBÚ, zaměstnavateli zraněného, 
u smrtelného PÚ i pojišťovně postiženého); 
 

• Přijímat opatření proti opakování pracovních úrazů. 



PRACOVNÍ ÚRAZY – AKTUÁLNÍ DATA 

 Státní úřad inspekce práce, Kolářská 451/13, 746 01 Opava 
tel.: 950 179 101, fax: 553626672, www.suip.cz 

Rok Smrtelné Závažné Ostatní Celkem 
2015 122 1 299 40 020 41 441 

2016 (do 7.11.) 80 1082 28 149 29 311 

 Leden až 7. 11. 2016/2015 Počty PÚ dle OIP 

Smrtelné Závažné Ostatní Celkem 
OIP Hlavní město Praha 5 8 113 143 2 412 2 530 
OIP Středočeský kraj 11 17 113 117 3 427 3 551 
OIP Jihočeský a kraj Vysočina 13 9 126 120 3 061 3 200 
OIP Plzeňský a Karlovarský kraj 7 15 98 87 3 520 3 625 
OIP Ústecký a Liberecký kraj 9 14 124 104 2 695 2 828 
OIP Královéhradecký a Pardubický kraj 6 12 121 102 3 689 3 816 
OIP Jihomoravský a Zlínský kraj 13 11 203 174 5 516 5 732 
OIP Moravskoslezský a Olomoucký kraj 16 11 184 181 3 829 4 029 

Celkem 80 97 1082 1 029 28 149 29 311 



 Státní úřad inspekce práce, Kolářská 451/13, 746 01 Opava 
tel.: 950 179 101, fax: 553626672, www.suip.cz 

PRACOVNÍ ÚRAZY LÉKAŘŮ 

• Nejčastější zdroj úrazu – špatně nebo nedostatečně odhadnuté riziko: 
uklouznutí; pády na rovině; špatné došlápnutí; dopravní nehody; 
vykloubeniny; natažení svalů; napadení pacientem či kolegou... 
 

• U lékařů ale také může nastat: zlomenina nosu po naražení 
do skleněných dveří; otevřená rána po zakopnutí o nohu kolegy; 
pohmožděnina po najetí sestry židlí na nohu; vykloubení ramene 
na operačním sále; sražení posuvnými dveřmi s vymknutím kotníku; pád 
krytu zářivky při práci u PC; zlomenina prstu při císařském řezu; smeknutí 
operačního nástroje a částečná amputace prstu... 
 

Rok Zaznamenaných PÚ Závažných PÚ 
2016 36 3 
2015 41 1 
2014 45 2 
2013 44 2 



DĚKUJI ZA POZORNOST! 
 

 Státní úřad inspekce práce, Kolářská 451/13, 746 01 Opava 
tel.: 950 179 101, fax: 553626672, www.suip.cz 


	Snímek číslo 1
	Snímek číslo 2
	Snímek číslo 3
	Snímek číslo 4
	Snímek číslo 5
	Snímek číslo 6
	Snímek číslo 7
	Snímek číslo 8
	Snímek číslo 9
	Snímek číslo 10
	Snímek číslo 11
	Snímek číslo 12
	Snímek číslo 13

